
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 62 del 04/06/2012 
 

 

OGGETTO: EVENTI SISMICI PIANURA PADANA - INTERVENTI  DI 
SOSTEGNO E SOLIDARIETA’ ALLE POPOLAZIONI COINVOLTE.                 

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno QUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO:  EVENTI SISMICI PIANURA PADANA-INTERVENTI DI SOSTEGNO E 
SOLIDARIETA’ ALLE POPOLAZIONI COINVOLTE. 
*************************************************** ***************************** 
 

AREA 1^- SERVIZI GENERALI 
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella, lì  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Danilo Fricano 

 
_______________________ 

 
*************************************************** ***************************** 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del  30.1.2012   di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, del Bilancio pluriennale per l’esercizio 
finanziario 2012/2014 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30.1.2012,  con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012 ; 
 
Preso atto dello stato di emergenza , in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito il 
territorio delle Provincia di Bologna, Modena, Ferrara e Mantova dal 20 maggio 2012 a tutt’oggi; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

• Decreti del Presidenti del Consiglio dei  Ministri del 21 e 22 maggio 2012 , con i quali è  
dichiarato lo stato  di emergenza  

• Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Protezione Civile , 
n° 1 del 22 maggio-n° 2e n° 3 del  2 giugno, riferite rispettivamente ai primi interventi 
urgenti a tutela dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari delle 
popolazioni,  coinvolte nei predetti eventi sismici; 

 
Considerato che  il Comune di Molinella, intende intervenire fattivamente con azioni  di solidarietà 
e sostegno diretti , ponendo in essere iniziative volte al  possibile soccorso e assistenza ai comuni e 
alle popolazioni limitrofe, cui far pervenire aiuti in termini di beni economici e materiale in grado di 
alleviare  i bisogni delle collettività così duramente colpite; 
 
Ritenuto pertanto di procedere in tal senso, nelle more di ulteriore organizzazione di specifiche 
misure da parte di Enti superiori, adottando le seguenti misure: 
-apertura di un conto corrente bancario dedicato , presso la tesoreria comunale, destinato alla 
raccolta di fondi per le popolazioni terremotate; 
-attivazione di una “Unità di appoggio” per la raccolta di beni materiali da consegnare direttamente 
presso i vari Comuni toccati dal sisma; 
 
Preso atto  in particolare che la “Fondazione Valeriani” ,  ha messo a disposizione per l’iniziativa 
dell’Ente, i propri locali di Via Mazzini n° 274, ove i cittadini potranno recarsi per la consegna di 
beni; 
 
Dato atto pertanto di provvedere in merito;  
  
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1  D.Lgs 267/2000 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 

DELIBERA 
 
1)Attivare i primi interventi di sostegno e solidarietà, a favore delle popolazioni e dei comuni 
vittime dei recenti eventi sismici, in particolare: 
-apertura di un conto corrente bancario dedicato , presso la tesoreria comunale, destinato alla 
raccolta di fondi per le popolazioni terremotate; 
-attivazione di una “Unità di appoggio” per la raccolta di beni materiali da consegnare direttamente 
presso i vari Comuni toccati dal sisma, presso i locali della Fondazione Valeriani” ,   Via Mazzini 
n° 274 ; 
 
2)Di pubblicizzare l’iniziativa, sul sito dell’Ente e con la distribuzione  sul territorio di  manifesti e 
volantini ; 
 
3)Di rimandare tutti gli atti gestionali, amministrativi e contabili, derivanti e conseguenti dal 
presente provvedimento, al Comandante del Corpo di Polizia Municipale e al Dirigente Area 1^,  
incaricandoli fin d’ora della presentazione alla Giunta di appositi report periodici dell’andamento 
dell’iniziativa e delle azioni intraprese; 
 
4)Di dare atto inoltre che , al termine , si procederà all’approvazione e alla pubblicazione di 
apposito rendiconto amministrativo e contabile delle azioni intraprese e dei risultati conseguiti, 
  
 
5)Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 14/06/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 14/06/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 14/06/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000 04/06/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 14/06/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 14/06/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 62 del 04/06/2012 
 


